
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 999 del 30/08/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO  DELL'INTERVENTO "S.P. N° 

359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO - INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI 

DI  RITENUTA DEL PONTE TARO III  AL KM 103+390  -  CUP D77H21000990003  CIG  9300645F0A"  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

il  decreto  presidenziale  n.  12  del  27  gennaio  2022,  ad  oggetto  “conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali  a  seguito  dell’elezione  del  nuovo  presidente  della  Provincia”  con  la  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto incarico dirigenziale anche per il “Servizio Affari Generali – Stazione Unica 
Appaltante – Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (RPCT) – Provveditorato Economato”;

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale n.  152 del 29/06/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs 50/2016, il progetto esecutivo e il QTE dell’intervento denominato “S.P. N° 359R Tratto da 
Bedonia al Passo del Bocco - Interventi di sostituzione dei dispositivi di ritenuta del ponte Taro III al 
Km 103+390”, redatto dalla Società di progettazione Policreo s.r.l., per un importo complessivo di € 
370.000,00;

Determina n. 999 del 30/08/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ing. Elisa Botta, Responsabile 
di Posizione Organizzativa dell’ufficio Progettazione e direzione lavori – ponti e manufatti stradali;

che il Responsabile Unico del Procedimento ha validato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26, 
co. 6, lettera c) del codice in data 27/06/2022;

che,  con D.D.  n.  745 del  29/06/2022,  si  è  stabilito  di  ricorrere,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs 
50/2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  alla  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta;

che, con D.D. n. 754 del 04/07/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e,  contestualmente,  sono stati 
approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 

PRESO ATTO che:

- per errore materiale negli atti di gara è stato riportato un CUP errato, e di questo ne è stata 
data adeguato avviso sulla piattaforma SATER in data 07/07/2022;

- il CUP esatto è il seguente: D77H21000990003.

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 40, co 2, e dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016;  

che,  entro il  termine perentorio fissato nel  bando di  gara (ore 18:00 del  giorno 08/02/2022)  è 
pervenuta un’unica domanda di ammissione alla procedura di gara.

VISTO il verbale di gara del 10/08/2022 di esame della documentazione  amministrativa.

EVIDENZIATO
che, con D.D. n. 947 del 16/08/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice composta dai 
seguenti dipendenti:
- Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente 
- Ing. Elisa Botta - Membro esperto
- Dott. Geol. Andrea Ruffini – Membro esperto 

VISTO il verbale del 18/08/2022 di apertura delle offerte tecniche;

VISTO il verbale del 23/08/2022 di attribuzione punteggi tecnici e apertura offerte economiche.

CONSIDERATO 

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 24/08/2022, ha attestato la congruità dei costi 
della  manodopera,  ai  sensi  dell’art.  97 comma 5 lett.  d,  del  Codice,  al  fine di  procedere con 
l’aggiudicazione dell’appalto; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

Determina n. 999 del 30/08/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Di approvare,  con riferimento alla procedura aperta per l'affidamento dei lavori  “S.P. N° 359R 
Tratto da Bedonia al Passo del Bocco - Interventi di sostituzione dei dispositivi di ritenuta del ponte 
Taro  III  al  Km  103+390”, gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 10/08/2022; 
verbale della commissione tecnica del 18/08/2022;
verbale del seggio di gara del 23/08/2022;

Di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  
in via definitiva efficace, l’appalto  dei lavori  a favore dell’operatore economico  MAVI s.r.l.  ,  via 
Michelangelo Peroglio, 15 00144 Roma - C.F. 15012641005, che ha offerto un ribasso percentuale 
del 2 e ottenuto un punteggio totale pari a 100,00;

Di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 253.186,10 (di cui euro 238.481,41 per lavori 
ed euro 14.704,69 per oneri di sicurezza);

Di  dare  atto che  l’aggiudicazione  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7  del  D.lgs.  50/2016, 
essendosi conclusa con esito positivo  la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, 
del possesso dei requisiti prescritti, autocertificati in sede di gara;

Di dare atto che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario è avvenuta tempestivamente entro il  termine di quattro mesi decorrenti dalla 
data di pubblicazione del bando (06/07/2022); 

di dare atto che non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, 
essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 999 del 30/08/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DELL’INTERVENTO 

“S.P. N° 359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO - INTERVENTI DI 

SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA DEL PONTE TARO III AL KM 

103+390 - CUP D77H21000990003 CIG 9300645F0A” 
 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 10/08/2022 

Apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 10/08/2022, alle ore 9:00 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima seduta 

pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

Il sottoscritto Dirigente della Stazione Unica Appaltante, Dott. Ugo Giudice, Presiede la seduta pubblica di 

gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della 

Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 759 del 04/07/2022 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Il Presidente del seggio di gara:  

• procede, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel 

bando di gara: le ore 18:00 del giorno 08/08/2022, è pervenuta a questa Amministrazione n. 1 (una) 

domanda di ammissione alla procedura di gara, precisamente dal seguente operatore economico: 

 

Ragione Sociale Registro di sistema Data ricezione 

MAVI s.r.l. , via Michelangelo Peroglio, 15 00144 

Roma - C.F. 15012641005 
PI207668-22 05/08/2022 15:33:41 

• procede, all’apertura della busta amministrativa tramite le funzionalità della piattaforma SATER 

dell’offerente, a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nel bando e nel disciplinare di gara al fine dell’ammissibilità 

alla fase successiva di valutazione dell’offerta tecnica e poi economica; 

L’operatore economico ha reso in sede di gara dichiarazione riferita al direttore tecnico, la stessa non si 

ritiene rilevante al fine dell’ammissione. 

 

L’offerta esaminata è pervenute entro il termine di scadenza fissato nel bando di gara, e la documentazione 

amministrativa risulta conforme a quanto richiesto nel bando e nel disciplinare di gara, pertanto l’operatore 

economico viene ammesso alla fase successiva di gara. 

 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.  

 

La seduta termina alle ore 09:30 circa.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott. Ugo Giudice  (documento firmato digitalmente) 
 

Il Segretario Verbalizzante:  sig.ra Tanzi Gloria (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



P  R  O  V  I  N  C  I  A    di    P  A  R  M  A 

SERVIZIO VIABILITA’ ED INFRASTRUTTURE 

Lavori  sulla S.P. n.359 R tratto da Bedonia al Passo del Bocco 

Interventi  di  sostituzione  dei  dispositivi di ritenuta del ponte 

Taro III al Km 103+390.    

CUP D21B17000180005 CIG 9300645F0A 

Verbale seduta tecnica del 18/08/2022 

In questo giorno, la commissione nominata con determinazione 

del Dirigente della Stazione Unica Appaltante, n. 947 del 16 

agosto 2022, composta da: 

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi (Presidente e segretario 

verbalizzante) 

Dott. Ing. Elisa Botta                  (Commissario 1) 

Dott. Geol. Andrea Ruffini         (Commissario 2) 

si è riunita in seduta pubblica alle ore 9,35 per valutare le offerte 

tecniche pervenute. 

La commissione prende atto del verbale n.1 del 10 agosto 2022 

con il quale il Dirigente della Stazione unica Appaltante della 

provincia di Parma, dott. Ugo Giudice, ha proceduto tramite il 

sistema SATER all’esame della documentazione amministrativa 

ed ammissione dell’unica offerta pervenuta dell’operatore 

economico MAVI S.r.L., via Michelangelo Peroglio n. 15 

Roma. 

Il Presidente, attraverso le funzionalità della piattaforma 

SATER, in seduta pubblica, procede a sbloccare la 

documentazione tecnica allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto dal disciplinare di 

gara. 

La documentazione tecnica dell’operatore economico è 

conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara. 

La commissione di gara alle ore 9,50 circa chiude la seduta 

pubblica ed in seduta riservata procede alla valutazione della 

stessa. 

copia informatica per consultazione



Si riportano di seguito le descrizioni sintetiche dei principali 

contenuti dell’unica offerta pervenuta e le valutazioni della 

commissione: 

1. Ditta   MAVI  S.r.L.:  

a.1 Miglioramento della qualità dei materiali dei cordoli delle 

barriere di sicurezza (punti 0-20): 

L’Impresa propone per tutta la lunghezza dei nuovi cordoli in 

calcestruzzo il trattamento protettivo mediante verniciatura con 

sistema protettivo filmogeno monocomponente a base di resine 

metacriliche in solvente organico applicata mediante ciclo di tre 

mani stese con pennello o rullo. Il prodotto impiegato sarà Resin 

Fip CAOT MC 360 steso previa applicazione del primer Resin 

Fip Primer 361. 

Le superfici sulle quali sarà applicato il rivestimento protettivo 

saranno preventivamente trattate mediante impiego di 

sabbiatrice ad alta pressione con l’utilizzo di sola sabbia silicea. 

Le principali caratteristiche del prodotto offerto dalla Ditta sono: 

protezione contro i rischi di penetrazione, contrastare l’ingresso 

dell’acqua e dell’anidride carbonica riducendo i processi di 

corrosione del ferro di armatura e aumenta la resistività elettrica 

del calcestruzzo riducendo il rischio di distacco. 

Lo spessore del film secco applicato non sarà inferiore ai 200 

micron. 

 

a.2 Miglioramento della tipologia e dei materiali del sistema di 

impermeabilizzazione e di smaltimento delle acque piovane 

(punti 0-30): 

L’Impresa offre l’utilizzo di membrana POLYBOND HP 

costituita da una membrana di bitume polimero modificato, 

composta da un compound bituminoso di tipo APP, rinforzato 

con armatura in tessuto di poliestere stabilizzato con fili di vetro 

longitudinali. 

copia informatica per consultazione



Per lo smaltimento delle acque di piattaforma viene proposto 

l’utilizzo di una canaletta drenante e pluviali verticali e dorsali 

con tubazioni in PRFV (diametro 150 mm). 

La proposta, che non comporta modifiche alle opere 

provvisionali, viene presentata con l’intento di ridurre le 

problematiche di costruzione utilizzando raccordi con raggio di 

curvatura adeguato e per ridurre gli interventi di manutenzione 

del sistema di captazione. 

La Ditta, dichiara di assumere ogni onere accessorio connesso 

all’impiego delle metodologie che propone, anche in relazione a 

lavorazioni, adempimenti, ecc. anche se questi non risultassero 

esplicitati nella documentazione fornita in fase di gara e si 

impegna a redigere ogni dettaglio costruttivo del sistema che 

viene offerto.  

Le canalette drenanti sono composte di due parti: una inferiore 

con funzione di vaso di accumulo rotostampato in LLDPE 

vergine al 100% ed una parte superiore composta da telaio 

drenante in ghisa sferoidale e relativa griglia. 

L’utilizzo del vaso di raccolta in PE permette di proteggere il 

cemento dalla corrosione dovuta dal sale che viene impiegato 

come antigelo sulla pavimentazione stradale. 

I tubi in Plastica Rinforzata con Fibre di Vetro permette il 

contenimento dei pesi garantendo nel contempo elevate 

prestazioni meccaniche. 

 

 a.3 Miglioramento della cantierizzazione  (punti 0-30): 

L’obiettivo dell’Impresa è quello di eseguire i lavori senza 

interruzione del traffico stradale 

Viene poste particolare attenzione all’installazione della 

segnaletica di cantiere, si prevede anche il supporto di movieri e 

di veicoli dotati di dispositivi supplementari a messaggio 

variabile. 

All’interno del personale operante in cantiere sarà prevista la 

costante presenza di una opportuna squadra denominata squadra 

copia informatica per consultazione



S.O.S con lo scopo di mettere in atto le azioni correttive per 

risolvere potenziali situazioni di emergenza impreviste. 

La Ditta propone una soluzione gestionale al fine di mantenere il 

maggior livello di esercizio sostenibile dall’infrastruttura 

stradale durante le fasi di lavoro. 

Vengono sviluppate quattro macro fasi di lavoro mantenendo 

sempre almeno una corsia aperta al traffico. 

Fase 1: rappresenta tutte le attività necessarie alla realizzazione 

degli accessi stradali e per l’individuazione di aree di stoccaggio 

dei materiali. 

Fase 2: dopo la consegna delle aree prevede la posa della 

segnaletica e delle barriere di protezione del cantiere. 

Fase 3: consiste nell’attività di cantiere vera e propria con 

rimozione della pavimentazione e lavorazioni di rinforzo sono 

divise il tre parti: a centro strada, lato est e lato ovest. Le attività 

conclusive riguardano il rifacimento dei giunti e delle 

impermeabilizzazioni.  

Fase 4: smontaggio del cantiere con ripristino della circolazione 

strade su due corsie.   

 

Valutazione della commissione: 

 

Ditta:  MAVI  S.r.L.: 

criteri Presidente Commiss. 1 Commiss. 2 Media Pun. max 

a.1 0,9 0,9 0,9 0,9 20 

a.2 0,8 0,8 0,8 0,8 30 

a.3 0,9 0,9 0,9 0,9 30 

 

                         La seduta si è conclusa alle ore 12,20. 

 

 

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi (Presidente) 

 

 

Dott Ing. Elisa Botta (Commissario 1) 

 

 

Dott. Geol. Andrea Ruffini (Commissario 2) 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DELL’INTERVENTO 

“S.P. N° 359R TRATTO DA BEDONIA AL PASSO DEL BOCCO - INTERVENTI DI 

SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA DEL PONTE TARO III AL KM 

103+390 - CUP D77H21000990003 CIG 9300645F0A” 
 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 23/08/2022 

Assegnazione punteggi tecnici e apertura offerte economiche 
 

  

In questo giorno 23/08/2022, alle ore 8.30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), in seduta pubblica, come previsto nel bando di gara, la sottoscritta 

Responsabile P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.sa Giordani Pinardi, presiede la seduta di 

gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi Istruttore Amministrativo della 

Provincia di Parma. 

Si procede tramite le funzionalità del sistema all’attribuzione del punteggio tecnico, assegnato dalla 

Commissione giudicatrice riunitasi in seduta riservata, dell’unica offerta presentata, il quale è 

riparametrato dalla piattaforma,  

pertanto il punteggio tecnico risulta: 

 

Operatore economico  Punteggio tecnico 

MAVI s.r.l. 80,00 

 

Il punteggio assegnato supera la soglia minima di 50 punti sui 80 disponibili, pertanto l’offerta è 

ammessa alla fase successiva di apertura dell’offerta economica. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte economiche”, procede in seduta 

pubblica all’avvio dell’apertura dell’offerta economica dell’unico offerente, dal quale risulta che: 

l’operatore economico MAVI srl, ha offerto un ribasso unico pari a 2%, valore offerta € 

238.481,41; 

 

Mediante il sistema Sater si procede all’assegnazione del punteggio dell’offerta economica, sulla 

base del ribasso percentuale offerto, come di seguito riportato: 

 

Operatore Ribasso % Punteggio economico 

Mavi srl 2 20 

 

Viene quindi determinata la graduatoria finale come di seguito riportata: 

Punteggio offerta tecnica Punteggio Offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Offerta economica 

Ribasso % 

 

80 

 

20 

 

100 

 

2_____ 
 

copia informatica per consultazione



Si attiva quindi il sub procedimento di richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera ai 

sensi dell’art. 97, comma 5 lett. d, del Codice quantificati nell’offerta economica in euro 

50.439,19___________. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 9.00 circa.  

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente:  dott.sa Giordana Pinardi  (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


